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Punkt 1: Godkendelse af ændringer i SAMMEN om det sunde liv -
sundhedspolitik 2024-2027 på baggrund af høringssvar

S2022-2893

Sagsfremstilling
29. november 2022 godkendte Sundheds- og Forebyggelsesudvalget igangsættelse af en proces med det formål at revidere
Nyborg Kommunes Sundhedspolitik. Sundhedspolitikken skal sætte rammen for det sundhedsfremmende og
forebyggende arbejde under Sundhedslovens §119 og imødekomme fremtidens udfordringer.
7. februar 2024 blev Sundheds- og Forebyggelsesudvalget præsenteret for høringsudkast til SAMMEN om det sunde liv -
Sundhedspolitik 2024-2027, hvor elementerne i politikken var:
Vision
Visionen for sundheden i Nyborg Kommune er forstsat aktuel og handler om, at Nyborg Kommune er en
foregangskommune for det sunde liv, hvor det sunde valg er det lette valg. Vi ønsker sunde og livsglade borgere, der har
flere gode leveår uden sygdom.
Vidensgrundlaget
Vidensgrundlaget er baseret på fire typer af viden:

1. Evidens og veldokumenterede erfaringer for hvilke indsatser, der har størst effekt og værdi for borgernes sundhed
og for hvad der virker, når vi skal håndtere aktuelle og fremtidige udfordringer på sundhedsområdet.

2. Data, der giver et faktuelt billede af borgernes sundhed, mentale trivsel og risikoadfærd over tid.
3. Forpligtende aftaler og partnerskaber både på nationalt, regionalt og lokalt niveau markere en fælles retning for

samarbejdet om sundhedsfremme og forebyggelse. De strukturerede og forpligtende partnerskaber og samarbejder
bidrager til fælles visioner, sammenhæng og kvalitet i opgaveløsningen.

4. Målsætninger. Sundhedspolitikken kobler sig på FN verdensmål, der handler om at fremme sundhed og trivsel i alle
aldre, nedbringe ulighed, inkluderende lokalsamfund og styrket samarbejde om fælles mål. Derudover er der
defineret en række målsætninger og pejlemærker, der fremhæver retning og fælles fokus for det
sundhedsfremmende og forebyggende arbejde på nationalt-, regionalt-, og lokalt niveau.

Principper
Implementeringen af sundhedspolitikken ledes af tre principper, der overlapper og supplerer hinanden: 

Sundhedsfremme og forebyggelse hele livet
Tværgående samarbejde om sundhed
Mere lighed i sundhed

Pejlemærker
Sundhedspolitikken sætter fokus på de politisk prioriterede indsatsområder og viser retning for det sundhedsfremmende
og forebyggende arbejde. Pejlemærkerne er defineret ud fra viden om de største forebyggelige risikofaktorer. Det vil sige
de risikofaktorer, der i særlig høj grad øger risikoen for sygdom, funktionsnedsættelse og tidligere død. På den måde
bridrager pejlemærkerne både hver især og samlet til den fælles vision. De fire pejlemærker omhandler:

Røg- og nikotinfri fremtid
Sundere krop i bevægelse
Sundere alkoholkultur
Bedre mental sundhed

Fra vision til virkelighed
Endelig fremhæver sundhedspolitikken, hvordan det sikres, at visionen bliver til virkelighed ved at omsætte politik til
handlinger og adfærd gennem handleplaner samt løbende opfølgning.
Høringsudkastet blev udsendt af Sundheds- og forebyggelsesudvalget i perioden 8. februar - 8. marts 2024. Høringen har
været offentlig tilgængelig på Nyborg Kommunes høringsportal viskaber.nyborg.dk. Endvidere har muligheden for at
afgive høringssvar været præsenteret som en nyhed på nyborg.dk og Nyborg Kommunes Facebookside. Derudover blev
høringsudkastet sendt direkte til eksterne høringspartere såsom lokale råd og udvalg, praktiserende læger,
patientforeninger, frivilligcenter Nyborg, uddannelsesinstitutioner, det administrative Living Lab netværk, Region
Syddanmark og Nyborg Bibliotek (Bilag 1: høringsliste).
 
Ændringer på baggrund af høringssvar
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget takker for alle indkomne høringssvar. I perioden er der i alt modtaget fire
høringssvar fra henholdsvis:



Ældresagen
Region Syddanmark
Dansk Firmaidræt
Handicaprådet

Administrationens forslag til ændringer i SAMMEN om det sunde liv - Sundhedspolitik 2024-2027 på baggrund af
kommentarer og ønsker fra høringsparterne er samlet i det vedhæftede bilag 2: Kommentering på høringssvar
til SAMMEN om det sunde liv - Sundhedspolitik 2024-2027. Høringssvarene er ligeledes vedhæftet som bilag (bilag 3-6).
Det samlede forslag til ændringer på baggrund af høringssvar er indarbejdet i et tilrettet udkast til SAMMEN om det
sunde liv - Sundhedspolitik 2024-2027, som er vedhæftet som bilag 7. Her indikerer de grønne markeringer ændringer i
politikken.
Sundhedskonsulent Louise Knudsen og leder Trine Ulf Enslev deltager på punktet på Sundheds- og
forebyggelsesudvalgets møde med henblik på at præsentere høringssvar og forslag til ændringer.
Den videre proces
Sundheds- og forebyggelsesudvalget sender den reviderede sundhedspolitik til godkendelse i Byrådet.
Forslag til handleplan for sundhedspolitikken vedrørende 2. halvår af 2024, afventer svar fra Sundhedsstyrelsens
nikotinpulje og forelægges Sundheds- og forebyggelsesudvalget senest august 2024.
 

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Indstilling
Det indstilles, at Sundheds- og forebyggelsesudvalget henholdsvis:

Drøfter de indkomne høringssvar med henblik på godkendelse af ændringer
Sender sundhedspolitikken til endelig godkendelse i Byrådet

Sagen afgøres i
Sundheds- og forebyggelsesudvalget

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 10-04-2024
Ændringer godkendt.
Sundhedspolitikken sendes til godkendelse i Økonomiudvalg og Byråd. 

Bilag

Bilag 7: Høringsudkast sundhedspolitik 2024-2027 - Med høringssvar

Bilag 6: Høringssvar Region Syddanmark

Bilag 5: Høringssvar fra Handicaprådet

Bilag 4: Høringssvar Ældresagen

Bilag 3: Høringssvar Dansk Firmaidræt

Bilag 2: Kommentering paa hoeringssvar til SAMMEN om det sunde liv

Bilag 1: Hoeringsliste



Punkt 2: Godkendelse af ændring af koncept for Det gode ældreliv til
Seniorlivsmesse

S2024-3882

Sagsfremstilling
Nyborg Kommune - ligesom i resten af landet - ser ind i en fremtid med en voksende ældrebefolkning. Dette medfører en
stigning i antallet af ældre borgere med flere samtidige sygdomme, flere der oplever funktionstab og øget sårbarhed.
Derfor lægger Nyborg Kommune vægt på sundhedsfremme og forebyggelse, så vi i samarbejde med borgerne, kan skabe
flere sunde leveår.
I det arbejde er det nødvendigt at sætte fokus på det fysiske såvel som det mentale helbred, herunder sikre tilgængelig
viden om mulige fællesskaber og meningsfulde aktiviteter samt hjælpe borgerne til selvhjælp.
I 2019 blev det i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget vedtaget, at der 3-4 gange årligt skulle afholdes
temaeftermiddage under overskriften "Det gode Ældreliv". På baggrund af erfaringerne fra de afholdte temaeftermiddage
og inspiration fra andre kommuner, ønsker administrationen i Sundhed og Ældre nu at skabe et nyt format, der i endnu
højere grad kan få budskaberne ud til en endnu større gruppe mennesker, og forhåbentlig kan motivere og inspirere endnu
flere til at leve et sundt og aktivt liv.
I samarbejde med Seniorrådet, Ældre Sagen Nyborg-Ullerslev og Ældre Sagen Ørbæk (og evt. andre fremtidige
interessenter) ønsker administrationen at udvikle én årlig Seniorlivsmesse for borgere +65 år og deres pårørende. Dette
gøres med udgangspunkt i erfaringer fra Det gode ældreliv og inspiration fra Seniorlivsmesser afholdt af bl.a. Assens
Kommune.
Formålet med Seniorlivsmessen er at skabe et årligt tilbagevendende arrangement målrettet både seniorer i Nyborg
Kommune og deres pårørende, som:

sætter fokus på sundhedsfremme og forebyggelse.
synliggør mulighederne for et aktivt seniorliv.
inspirerer og motiverer seniorer i Nyborg Kommune til at opsøge muligheder for fællesskaber og det aktive
seniorliv.
stiller viden til rådighed til at forberede sig til seniorlivet og til at leve så selvstændigt et liv som muligt.
giver seniorer og deres pårørende indblik i mulighederne for at få kommunal hjælp, når behovet opstår.
giver foreninger og fællesskaber mulighed for at gøre reklame for deres indsatser med henblik på at få flere med ind
i fællesskaberne.

Forslaget er at afholde én årlig Seniorlivsmesse med forskellige stande med fx frivillige organisationers tilbud til ældre
såvel som kommunale tilbud af både sundheds- og socialfaglig karakter. Derudover skal der være oplæg og aktiviteter,
som involverer deltagerne og giver dem en oplevelse med hjem. Sidst men ikke mindst skal kommunens
forebyggelsesvejledere være til stede til en snak og med mulighed for at lave en aftale om et besøg.
Det er tanken, at messen skifter lokation fra år til år, så den kommer rundt i de større byer i kommunen. Den første messe
foreslås afholdt i Ørbæk Midtpunkt 7. november 2024, kl. 13-15.
Målgruppen er borgere +65 år fra Nyborg Kommune og deres pårørende. 
Det foreslås, at der evalueres årligt med udgangspunkt i en mindre spørgeskemaundersøgelse, som gennemføres under
Seniorlivsmessen samt på baggrund af drøftelser i samarbejdsgruppen, som hvert år mødes efter afviklingen af
Seniorlivsmessen.
Evalueringen af Seniorlivsmessen indgår i årlig afrapportering på handleplanen for Sundhedspolitikken til Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget.
I evalueringen indgår bl.a.:

Antal deltagere på messen
Målgruppe for deltagerne
Antal stande
Deltagernes tilfredshed med Seniorlivsmessen
Stand holdernes tilfredshed med Seniorlivsmessen
Samarbejdsgruppens tilfredshed med Seniorlivsmessen og forslag til den næste Seniorlivsmesse

Kommissorium for arbejdet med Seniorlivsmessen er vedlagt som bilag.
Leder af Sundhed og Forebyggelse, Trine Ulf Enslev deltager under punktet på Sundhed- og Forebyggelsesudvalgets
møde. 

Økonomiske konsekvenser



Der er afsat et budget på 20.000 kr. årligt fra Sundhedspuljen til Det gode ældreliv. Disse foreslås fremadrettet anvendt til
Seniorlivsmessen. Økonomien er derfor uændret. 

Indstilling
Det indstilles, at udvalget godkender forslaget om at omdanne "Det gode ældreliv" til en årlig Seniorlivsmesse. 

Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 10-04-2024
Godkendt.

Bilag

Kommissorium vedrørende Seniorlivsmessen



Punkt 3: Orientering om udviklingen blandt faggrupper i tandplejen

S2024-5747

Sagsfremstilling
Sundhedsstyrelsen udgiver hvert 5. år en prognose for tandplejeområdet, der viser det forventede antal tandlæger,
specialtandlæger, tandplejere og kliniske tandteknikere i fremtiden (2023-2045). Hovedpointen i prognosen er, at der
forventes en stigning i antallet af personer, der er uddannet til at arbejde med tandpleje frem mod 2045. Der forventes dog
et mindre fald (2 procent) i antallet af tandlæger frem mod 2030. Herefter stiger antallet af tandlæger, og samlet set over
perioden forventes 7 procent flere tandlæger.
Nøgletal for de forskellige faggrupper ses herunder:

Antallet af specialtandlæger i tand-, mund- og kæbekirurgi stiger markant med 76 procent.
Antallet af specialtandlæger i tandregulering (ortodonti) stiger med 28 procent.
Antallet af tandplejere stiger med 23 procent.
Antallet af kliniske tandteknikere stiger med 30 procent.

 
I forhold til forventningerne i seneste prognose (2018 - 2040) estimeres i denne prognose samlet set et større udbud af
tandplejepersonale.
 
Se samlet rapport i bilag.  

Økonomiske konsekvenser
Ingen. 

Indstilling
Det indstilles, at orienteringen tages til efterretning. 

Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget. 

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 10-04-2024
Til efterretning.
 

Bilag

Tandplejeprognose 2023-2045 - udbuddet af personale i tandplejen



Punkt 4: Orientering fra KL's Sundhedskonference, 2024

S2024-5404

Sagsfremstilling
KL's årlige Sundhedskonference 2024 "Sundhed på hovedet" blev afholdt 27. februar i Kolding. Formålet med
konferencen var at komme med bud på, hvordan samfundet i praksis omstiller sundhedsvæsenet til en fremtid med flere af
de ældste ældre, flere mennesker med kronisk sygdom og færre medarbejdere til at hjælpe. Konferencen gav bud på,
hvordan vi behandler flere borgere i eget hjem, forebygger indlæggelser, differentierer indsatser og bruger teknologi. 
 
Programmet bestod af oplæg i plenum ved bl.a. Sisse Marie Welling, formand for KL's Sundheds- og Ældreudvalg, Jonas
Egebart, direktør i Sundhedsstyrelsen og Ayo Wahlberg, professor og institutleder for antropologi, København Universitet.
Derudover var der mulighed for at vælge to sessioner under overskrifterne:

Nedbringelse af forebyggelige indlæggelser blandt ældre
Går kvalitetsstandarder for kronisk syge hånd i hånd med mere lighed i sundhed?
Gevinster ved mere behandling hjemme set fra borgerens perspektiv
Vidensdeling skaber koordination og sammenhæng for borgerne
Fremtidens forebyggelse
Forbeholdt virksomhedsområde for sygeplejersker - sådan gør kommunerne bedst brug af fleksibiliteten
Kvalitetsmotoren skal fodres med data
Fælleskommunal data om ældre- og hjemmesygepleje

 
Sundheds- og ældrechef Solveig Christiansen deltog på konferencen og vil orientere om inspiration fra konferencen. 

Økonomiske konsekvenser
Ingen. 

Indstilling
Det indstilles, at orienteringen tages til efterretning. 

Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 10-04-2024
Til efterretning.



Punkt 5: Meddelelser fra udvalgsformand/-medlemmer

S2021-35771

Indstilling
Det indstilles, at orienteringen tages til efterretning. 

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 10-04-2024
Intet.



Punkt 6: Meddelelser af direktøren/chefen

S2021-35771

Indstilling
Det indstilles, at orienteringen tages til efterretning. 

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 10-04-2024
Intet. 



Punkt 7: Lukket: Meddelelser fra udvalgsformand/-medlemmer

S2021-35771



Punkt 8: Lukket: Meddelelser af direktøren/chefen

S2021-35771



Punkt 9: Underskriftsside

S2022-89166

Indstilling
Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.
 
For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke på Godkend i First Agenda.

Beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 06-03-2024
-

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 10-04-2024
-
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